Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2023
(em 29 de maio de 2024)

Termo Aditivo ao contrato sob nº 02/2023, de fornecimento,

implantação e manutenção de acesso a internet, no Município de
Rio Fortuna, conforme discriminado no Edital Licitatório do
Município de Rio Fortuna, sob nº 007/2023, Pregão Presencial nº
005/2023, que fazem entre si o Município de Rio Fortuna e a

empresa Serra Geral Soluções para Internet Ltda EPP, na forma
abaixo:

O MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA, com sede na Avenida Sete de Setembro, 1175, Centro, Rio Fortuna/
SC, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob nº 82.926.585/0001-30,
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Neri Vandresen, CPF n º 560.121.019-53, e SERRA GERAL SOLUÇÕES PARA INTERNET
LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 09.399.126/0001-55, situada na Rua
Padre Auling, nº 77, Bairro Centro, no Município de Rio Fortuna/SC, neste ato, representada por seu
sócio administrador, Sr. Júlio César Dircksen, CPF nº 665.397.819-20, denominada simplesmente
CONTRATADA, com fundamento nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002, e demais legislação aplicável e
alterações, celebram este aditivo contratual.

JUSTIFICATIVA:

- Considerando o pedido de adequação de quantitativos, com supressão e acréscimo/inclusão de
item pelo Secretário de Administração, Planejamento e Finanças;

- Considerando o pedido de reajuste contratual efetuado pela empresa Contratada;

- Considerando o disposto no Contrato n° 024/2023;

- Considerando o Parecer Jurídico da Assessoria do Executivo Municipal deferindo o pedido;

- Considerando que não há registros de reclamações na execução dos serviços pelo Contratado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO

1ª. O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração de quantitativos inicialmente previstos no
Contrato 024/2023, resultante de adições e supressões, com substituição de alguns pontos de
fornecimento de internet, conforme demonstrativos, que passa a fazer parte deste instrumento,
bem como a concessão de reajuste contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DE ACRÉSCIMO E VALOR DE SUPRESSÃO

2ª. O presente Termo Aditivo aplica a seguinte alteração de valores:

  Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC

- O Valor mensal do Contrato n° 024/2023, fica acrescido mensalmente em R$ 149,90 (cento e
quarenta e nove reais e noventa centavos) incluindo um item definido como fibra óptica
300mb+IP (velocidade de download/upload: 300x90) e valor anual adicional de R$ 1.798,80 (um
mil setecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) para que o fornecimento e manutenção
de internet via fibra óptica seja contemplado no mirante do município;

- O Valor mensal do Contrato n° 024/2023, sofre uma supressão mensal de R$ 449,70
(quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos) e valor anual de supressão de R$
5.396,40 (cinco mil trezentos e noventa e seis reais e quarenta centavos) para retirada de três
pontos (Rio Claro, Rio dos Bugres e Rio Chapéu) que estão em desuso pelo Município, suprimindo
pontos descritos no Item 08 do Contrato 024/2023.

Parágrafo Único. As alterações de valores são necessárias para as devidas composições de ajustes
e adequação dos quantitativos, de acordo com estudo e levantamento realizado pelo setor de
compras e administração, conforme descrição e orçamentos anexos a este aditivo contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE CONTRATUAL

3ª. Fica aplicado ao Contrato, o índice de reajuste indicado pelo INPC (IBGE), reajustando em
3,40% em razão do Requerimento efetuado pela Contratada, conforme previsto na Cláusula
Quinta, do Contrato Administrativo nº 024/2023 de 01 de março de 2023, referente ao período de
abril de 2023 à março de 2024, adotando as seguintes alterações de valores:

Item Descrição do Item VELOCIDADE
(MB)

Valor Unit.
(em R$)

Valor Unit.
Reajustado

(em R$)

1

Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 800Mb, ip
Fixo para a Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento e Finanças.

800

799,90

827,10

2

Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica, com 04 pontos
de 500Mb cada, ip Fixo para a Escola
Municipal José Boeing, Sala de Informática,
Sala CME e Ginásio Municipal.

500

999,60

1.033,59

3

Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 200Mb, ip
Fixo para a Creche Municipal Analíria
Willemann de Freitas.

200

149,90

155,00

4

Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 200Mb, ip
Fixo para a Secretaria Municipal de
Agricultura.

200

149,90

155,00

5 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 200Mb, ip
Fixo para a Secretaria de Assistência Social
(CRAS).

200

149,90

155,00

6 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 200Mb, ip
Fixo para a Secretaria de Assistência
Social.

200

149,90

155,00

7 Serviços de Comunicação Multimídia

  Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC

(SCM), internet fibra óptica, com 03 pontos
de 500Mb cada, ip Fixo para a Secretaria de
Saúde, Conselho Tutelar e Vigilância
Sanitária.

500

749,70

775,19

8 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica, com 04 pontos
de 200Mb cada, ip Fixo para os Postos de
Saúde das comunidades de Rio Areão, Rio
Claro, Rio dos Bugres e Rio Chapéu.

200

149,90

155,00

9 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 200Mb, ip
Fixo para a Polícia Militar.

200

149,90

155,00

10 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica, com 03 pontos
de 200Mb cada, ip Fixo para as praças
públicas da cidade (locais a definir pelo
Município)

200

449,70

464,99

11 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 200Mb, ip
Fixo para o monitoramento de imagens do
Cemitério Municipal.

200

149,90

155,00

12 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 200Mb, ip
Fixo para a Creche Municipal – CASA
LOCADA.

200

149,90

155,00

13 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 200Mb, ip
Fixo para o Corpo de Bombeiros de Braço
do Norte.

200

149,90

155,00

14 Serviços de Comunicação Multimídia
(SCM), internet fibra óptica de 300Mb, ip
Fixo para o Mirante do Município.

300 149,90
Não se aplica o

reajuste

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4ª. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original sob n°
024/2023, celebrado em 01 de março de 2023, não modificadas por este instrumento.

E assim, por estarem justos e acordes, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor,
junto com duas testemunhas.

Rio Fortuna/SC, em 29 de maio de 2024.

____________________________        _________________________________________
              NERI VANDRESEN                     SERRA GERAL SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA EPP
              Prefeito Municipal                                                   Contratado

  Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC

TESTEMUNHAS

CLEITON FERNADO KUHNEN                                                              JUNIOR SCHMITZ
       CPF 078.787.419-13                                                                     CPF 014.919.699-70

		2024-05-29T11:06:38-0300
	NERI VANDRESEN:56012101953